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Comisia lansează o platformă web intitulată „Re-open EU”, dedicată sprijinirii 
reluării în siguranță a călătoriilor și a turismului în întreaga Europă. Aceasta va furniza informații în 
timp real privind frontierele și disponibilitatea mijloacelor de transport și a serviciilor de turism din 
statele membre. 

„Re-open EU” va conține și informații practice furnizate de statele membre cu privire la restricțiile 
de călătorie, la măsurile de protecție a sănătății publice și de siguranță, cum ar fi distanțarea fizică 
sau purtatul măștilor, precum și alte informații utile precum ofertele turistice din fiecare țară și 
din UE. Astfel, prin decizii responsabile și în cunoștință de cauză, europenii vor fi în măsură să își 
planifice vacanțele de vară și deplasările pe termen mai lung ținând cont de riscurile persistente 
legate de coronavirus.

anul 11 numărul 127 iunie 2020

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

„Re-open EU”: Comisia lansează un site 
dedicat reluării în siguranță a călătoriilor 
și a turismului în UE
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200615_re_open_eu_ro


Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, 

cultură, educație și tineret, a declarat: „Probabil că vara 

aceasta vom rămâne mai aproape de casă în vacanță, dar 

asta nu înseamnă că nu ne putem petrece timpul într-un 

mod plăcut. În Europa, avem o multitudine de situri 

naturale și culturale de văzut. Totul e la o aruncătură de băț, 

așteptând să fie descoperit. De aceea, astăzi, îmi face 

plăcere să lansez „Cultura Europei — aproape de tine”, 

pentru a-i ajuta pe europeni să descopere frumusețea și 

bogăția locurilor din apropierea locuințelor lor, într-un mod 

sigur și durabil.”

Criza de coronavirus: Comisia lansează 

„Cultura Europei — aproape de tine” 

pentru a sprijini redresarea

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Noul coronavirus: Utilizând infrastructura europeană de 
supercalcul, un proiect de cercetare finanțat de UE 

demonstrează rezultate promițătoare în găsirea unui
 tratament potențial

Un consorțiu finanțat de UE Exscalate4CoVa anunțat 

 că un medicament generic, înregistrat deja, care este 

utilizat pentru tratarea osteoporozei, denumit raloxifen, ar 

putea fi un tratament eficace pentru pacienții COVID-19 cu 

simptome ușoare sau asimptomatici. Consorțiul utilizează 

o platformă de supercalcul susținută de UE, una dintre cele 

mai performante din lume, pentru a verifica impactul 

potențial al moleculelor cunoscute asupra structurii 

genomice a noului coronavirus. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Răspunsul pe plan mondial la coronavirus: 

BEI și Comisia se angajează să aloce 

încă 4,9 miliarde EUR

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Summitul pentru strângerea de donații „Obiectivul nostru 

mondial: uniți pentru viitor” organizat la 27 iunie de 

Comisia Europeană și Global Citizen a mobilizat 6,15 

miliarde EUR suplimentare pentru a contribui la dezvoltarea 

și asigurarea unui acces echitabil la vaccinuri, teste și 

tratamente pentru coronavirus. Fondurile obținute vor 

sprijini, de asemenea, redresarea economică în regiunile și

 comunitățile cele mai fragile din lume.
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Statele membre, cu sprijinul Comisiei, s-au pus de acord 

asupra unui set de specificații tehnice care să asigure 

schimburile de informații sigure între aplicațiile naționale de 

depistare a contacților bazate pe o arhitectură 

descentralizată. În această situație se află marea majoritate 

a aplicațiilor de depistare care au fost deja – sau care 

urmează să fie – lansate în UE. După ce soluția tehnică va fi 

pusă în aplicare, aplicațiile naționale de acest tip vor 

funcționa fără probleme atunci când utilizatorii călătoresc 

într-o altă țară din UE care urmează o abordare 

descentralizată.

Coronavirus: Statele membre se pun de acord asupra 

unei soluții de interoperabilitate pentru aplicațiile 

mobile de depistare a contacților și de avertizare

Strategia „De la fermă la consumator”: 

Comisia publică o foaie de parcurs pentru revizuirea 

normelor privind utilizarea durabilă a pesticidelor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Coronavirus: UE finanțează transporturile de 
materiale medicale și deplasarea 

echipelor medicale și a pacienților

Prin intermediul Instrumentului dedicat sprijinului de urgență,

 țările din Uniunea Europeană pot solicita în prezent fonduri 

suplimentare pentru transporturile de bunuri esențiale și 

pentru deplasarea echipelor medicale și a pacienților afectați 

de coronavirus. Acest tip de sprijin se adaugă asistenței deja 

disponibile prin intermediul mecanismului de protecție civilă 

al UE și echipamentelor de protecție livrate anterior prin

 intermediul rescEU.
Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a publicat marți, 2 iunie 2020, o foaie 

de parcurs pentru evaluarea legislației UE privind utilizarea 

durabilă a pesticidelor și o evaluare inițială a impactului în 

vederea posibilei revizuiri a acestei legislații. Această inițiativă 

este una dintre acțiunile ambițioase privind pesticidele 

anunțate de Strategia „De la fermă la consumator” și 

răspunde angajamentului asumat prin Pactul verde european 

de a reduce utilizarea și riscul pesticidelor chimice. Cetățenii, 

experții și părțile interesate sunt invitați să-și împărtășească 

ideile și sugestiile până pe 7 august 2020, pentru a contribui 

la revizuirea legislativă.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200618_cultura_europei_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200629_raspuns_mondial_coronavirus_ro?fbclid=IwAR1kcHUGwYUmWh1__CAVm3gDmwarI-Tu-_AlgFREyh2r3hGn7BVyFdMm2qI
https://ec.europa.eu/romania/news/20200618_Exscalate4CoV_ro


Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, 

cultură, educație și tineret, a declarat: „Probabil că vara 

aceasta vom rămâne mai aproape de casă în vacanță, dar 

asta nu înseamnă că nu ne putem petrece timpul într-un 

mod plăcut. În Europa, avem o multitudine de situri 

naturale și culturale de văzut. Totul e la o aruncătură de băț, 

așteptând să fie descoperit. De aceea, astăzi, îmi face 

plăcere să lansez „Cultura Europei — aproape de tine”, 

pentru a-i ajuta pe europeni să descopere frumusețea și 

bogăția locurilor din apropierea locuințelor lor, într-un mod 

sigur și durabil.”

Criza de coronavirus: Comisia lansează 

„Cultura Europei — aproape de tine” 

pentru a sprijini redresarea

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Noul coronavirus: Utilizând infrastructura europeană de 
supercalcul, un proiect de cercetare finanțat de UE 

demonstrează rezultate promițătoare în găsirea unui
 tratament potențial

Un consorțiu finanțat de UE Exscalate4CoVa anunțat 

 că un medicament generic, înregistrat deja, care este 

utilizat pentru tratarea osteoporozei, denumit raloxifen, ar 

putea fi un tratament eficace pentru pacienții COVID-19 cu 

simptome ușoare sau asimptomatici. Consorțiul utilizează 

o platformă de supercalcul susținută de UE, una dintre cele 

mai performante din lume, pentru a verifica impactul 

potențial al moleculelor cunoscute asupra structurii 

genomice a noului coronavirus. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Răspunsul pe plan mondial la coronavirus: 

BEI și Comisia se angajează să aloce 

încă 4,9 miliarde EUR

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Summitul pentru strângerea de donații „Obiectivul nostru 

mondial: uniți pentru viitor” organizat la 27 iunie de 

Comisia Europeană și Global Citizen a mobilizat 6,15 

miliarde EUR suplimentare pentru a contribui la dezvoltarea 

și asigurarea unui acces echitabil la vaccinuri, teste și 

tratamente pentru coronavirus. Fondurile obținute vor 

sprijini, de asemenea, redresarea economică în regiunile și

 comunitățile cele mai fragile din lume.
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Statele membre, cu sprijinul Comisiei, s-au pus de acord 

asupra unui set de specificații tehnice care să asigure 

schimburile de informații sigure între aplicațiile naționale de 

depistare a contacților bazate pe o arhitectură 

descentralizată. În această situație se află marea majoritate 

a aplicațiilor de depistare care au fost deja – sau care 

urmează să fie – lansate în UE. După ce soluția tehnică va fi 

pusă în aplicare, aplicațiile naționale de acest tip vor 

funcționa fără probleme atunci când utilizatorii călătoresc 

într-o altă țară din UE care urmează o abordare 

descentralizată.

Coronavirus: Statele membre se pun de acord asupra 

unei soluții de interoperabilitate pentru aplicațiile 

mobile de depistare a contacților și de avertizare

Strategia „De la fermă la consumator”: 

Comisia publică o foaie de parcurs pentru revizuirea 

normelor privind utilizarea durabilă a pesticidelor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Coronavirus: UE finanțează transporturile de 
materiale medicale și deplasarea 

echipelor medicale și a pacienților

Prin intermediul Instrumentului dedicat sprijinului de urgență,

 țările din Uniunea Europeană pot solicita în prezent fonduri 

suplimentare pentru transporturile de bunuri esențiale și 

pentru deplasarea echipelor medicale și a pacienților afectați 

de coronavirus. Acest tip de sprijin se adaugă asistenței deja 

disponibile prin intermediul mecanismului de protecție civilă 

al UE și echipamentelor de protecție livrate anterior prin

 intermediul rescEU.
Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a publicat marți, 2 iunie 2020, o foaie 

de parcurs pentru evaluarea legislației UE privind utilizarea 

durabilă a pesticidelor și o evaluare inițială a impactului în 

vederea posibilei revizuiri a acestei legislații. Această inițiativă 

este una dintre acțiunile ambițioase privind pesticidele 

anunțate de Strategia „De la fermă la consumator” și 

răspunde angajamentului asumat prin Pactul verde european 

de a reduce utilizarea și riscul pesticidelor chimice. Cetățenii, 

experții și părțile interesate sunt invitați să-și împărtășească 

ideile și sugestiile până pe 7 august 2020, pentru a contribui 

la revizuirea legislativă.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200616_aplicatii_depistare_contacti_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200618_transporturi_materiale_medicale_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200603_utilizare_durabila_pesticide_ro


Comisia Europeană a salutat acordul politic rapid 

exprimat de Parlamentul European (în cadrul 

Comisiei ECON) și de Consiliu (în Coreper) 

cu privire la pachetul său bancar, care urmărește să 

faciliteze acordarea de împrumuturi gospodăriilor și 

întreprinderilor din UE. Scopul acestui pachet, 

propus la 28 aprilie 2020, este de a garanta că băncile 

pot continua să acorde împrumuturi pentru a sprijini 

economia și a contribui la atenuarea impactului 

economic semnificativ al coronavirusului.

Orientările generale adoptate de statele membre 

reflectă compromisul obținut în cadrul 

Comisiei ECON a Parlamentului European.

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Răspunsul la coronavirus: Comisia salută acordul 
politic exprimat de Parlamentul European și de statele 

membre cu privire la un pachet menit să faciliteze 
acordarea de împrumuturi gospodăriilor și 

întreprinderilor din UE

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Bugetul UE pentru 2021: un buget anual axat 
pe redresarea Europei

Comisia a propus pe 24 iunie, un buget al UE de 

166,7 miliarde EUR pentru 2021, care va fi completat 

de granturi în valoare de 211 miliarde EUR și de 

împrumuturi în valoare de aproximativ 133 de 

miliarde EUR în cadrul Next Generation EU, 

instrumentul temporar de redresare menit să 

mobilizeze investiții și să relanseze economia 

europeană. În 2021, bugetul anual și instrumentul 

Next Generation EU vor mobiliza împreună investiții 

semnificative pentru a repara daunele economice și 

sociale imediate cauzate de pandemia de 

coronavirus, a lansa o redresare durabilă, a proteja 

locurile de muncă și a crea altele noi. Bugetul este, de 

asemenea, în deplină concordanță cu angajamentul 

de a investi în viitor pentru realizarea unei Europe 

mai verzi, mai digitale și mai reziliente.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200610_acord_imprumuturi_gospodarii_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200624_bugetul_ue_2021_ro?fbclid=IwAR0sY0mZZ79l6CJ16N2nL7WcOPxDSvCRqAkFD5uEbJ0fTZwUX8xVK8OEkgM
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